Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции

29 декабря 2023 г.

Присутствовали:
- Зубарев Е.А. - председатель комиссии;
- Сермакшева М.А. - заместитель председателя комиссии;
- Зинькова Г.М. - секретарь комиссии;
- Сорокина С.Н. - член комиссии;
- Дедух О.С. - член комиссии;

Повестка дня:

1. Рассмотрение оценки коррупционных рисков за 12 месяцев 2023 года по
ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области.

Слушали:
Председателя комиссии Зубарева Е.А., который представил членам

комиссии по противодействию коррупции оценку коррупционных рисков в
ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области, проведенную в
соответствии с методикой оценки коррупционных рисков, утвержденной
приказом от 14.03.2023 года № 32 «О проведении оценки коррупционных
рисков в ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области в 2023
году».

Рассмотрев представленную информацию, комиссия решила:

1. Принять оценку коррупционных рисков в ГКОУ «Детский дом»
г. Абдулино Оренбургской области к сведению.

Председатель
Заместитель председателя комиссии:
Секретарь
Члены комиссии

? Е.А. Зубарев
QyJr~ М.А. Сермакшева

^ Г.М. Зинькова
С.Н. Сорокина
О.С. Дедух

Рассмотрено на заседании комиссии по противодействию коррупции
Протокол от 29.12.2023 г. № 4

Оценка коррупционных рисков за 12 месяцев 2023 года
по Государственному казенному образовательному учреждению «Детский дом»

г. Абдулино Оренбургской области
Основание:Приказ от 04.04.2023 г № 39/3
«Об утверждении перечня коррупционно-

опасных функций и коррупционно-опасных
должностей в ГКОУ «Детский дом»
г. Абдулино Оренбургской области»

№
п/п

Коррупционно-опасная функция Типовые ситуации
Наименование

должности
Степень

риска
Меры по управлению коррупционными

рисками

1

Осуществление закупок, товаров и услуг на
нужды учреждения
Подготовка и подписание платежных и
иных финансовых документов (договоров,
счетов, актов выполненных работ и т.п.)

Расстановка мнимых
приоритетов по предме-
ту,объемам, срокам
удовлетворения
потребности; определение
объема необходимых средств;
необоснованное расширение
(ограничение)круга

-Специалист
позакупкам,
-заместительди-
ректора поАХР,

заведующий скла-
дом, кладовщик

высокая

Организация внутреннего контроля за исполне-
нием должностными лицами своих обязанно-
стей, основанного на механизме проверочных
мероприятий, Положение, утвержденное прика-
зом от01.08.2022 г. № 81 «О единой комиссии
по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для заключения- контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг».
Разъяснение работникам учреждения мер
ответственности за совершение корруп-
ционных правонарушений

2

Подготовка и согласование наградных
документов на присвоение работникам
учреждения государственных и ведом-
ственных наград

При подготовке материа-
лов на педагогического ра-
ботникавозможна необъек-
тивная оценка деятельно-
сти педагогических работ-
ников, завышение резуль-
тативноститруда. Предо-
ставление недостоверной
информациио работе ра-
ботника

- Замести-
тельдирек-

тора по УВР
средняя

Комиссионное принятие решений.
Утверждение решением собрания трудового
коллектива.

3 Прием работников в образовательную
организацию

Предоставление не
предусмотренных законом
преимуществ
(протекцио-
низм,
семейственность) для
поступления на работу
вобразовательную ор-
ганизацию.

-Директор
-Заместитель

директора
низкая

Проведение собеседования при приеме на
работу директором учреждения,
Приказ от 18.05.2021№58
«О назначении ответственного лица за
ведение кадрового делопроизводства»
Приказ от 13.05.2022 №55
«О выделении рабочих мест для приема на
работу инвалидов в ГКОУ «Детский дом» г.
Абдулино»
Приказ от 06.11.2020 № 136 «О назначении
должностного лица, ответственного за про-
филактику коррупционных и иных правона-
рушений и утверждении плана антикорруп-
ционной деятельности».
Порядок создания, организации работы,
принятия решений комиссией по урегули-
рованию споров между участниками обра-
зовательных отношений и их исполнения в
ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Орен-
бургской области, утвержденный приказом
от 17.08.2018 №80/3
Соблюдение утвержденной антикоррупцион-
нойполитики учреждения, приказ от 17.09.2021
№97
Приказ от 17.09.2021 №100 «Об утверждении
Положения по урегулированию конфликта инте-
ресов в ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино»
Приказ от 17.09.2021 № 99 «Об утверждении
Профессионального Кодекса этики и служебного
поведения работников ГКОУ «Детский дом» г.
Абдулино»
Разъяснение работникам учреждения мер ответ-
ственности за совершение коррупционных пра-
вонарушений

4

Подготовка документов и принятие ре-
шений об установлении оплаты труда,
выплат стимулирующего и компенсаци-
онного характера.

Использование своих слу-
жебных полномочий либо
личной материальной заинте-
ресованности при рассмотре-
нии стимулирующих выплат

eyMitetbhUlU J'jU'w, ... .: Д-'i» /И
Щ (••c'ir;:i.-.;:!l>'-::,.i поп-̂ ч̂" -v:!

- Члены комиссии
по рассмотрению
стимулирующих

выплат

«.•tipauybuifajfebhUt V у
'"двтей; оставшихся {

средняя

. ; Д . - i / t ,-.t

•ез попечения ро

Организация внутреннего контроля за исполне-
нием должностными лицами своих обязанно-
стей, основанного на механизме проверочных
мероприятий,
Создание и организация работы экспертной
комиссии по установлению стимулирую-
щихвыплат работникам учреждения.
Приказ от 22.01.2019 № 3/1 «Об утверждении
Порядка установления размера поощрительных
выплат из стимулирующей части фонда оплаты
труда за результативность и эффективность ра-
боты сотрудников государственного казенного

. образовательного учреждения для детей-сирот и
. детей; оставшихся без попечения родителей

-С? -

«Детский дом» г. Абдулино Оренбургской обла-
сти».
Приказ от 22.09.2015 №45 «Об утверждении
Положения о критериях эффективности дея-
тельности педагогических работников ГКОУ
«Детский дом» г. Абдулино Оренбургской об-

ласти.
Разъяснение работникам учреждения мер ответ-
ственности за совершение коррупционных
правонарушений

5

Привлечение дополнительных финан-
совых средств, связанное с поручением
необоснованных финансовых выгод, в
частности получение пожертвований на
нужды детского дома, как в денежной,
так и в натуральной форме.

Нецелевое использование
бюджетных средств и
средств, полученных
отжертвователей.

-Директор
- заместитель

директора по УВР
- заместитель

директора по АХЧ

низкая
Публичный отчет учреждения с включени-
емвопросов по противодействию корруп-
ции, с размещением отчета на сайте.

6 Использование имущества образовательно-
го учреждения.

Несвоевременная постанов-
кана регистрационный учет
материальных ценностей.
Умышленно досрочное спи-
сание материальныхсредств и
расходных материалов с
регистрационного учета.От-
сутствие регулярного кон-
троля наличия и сохранения
имущества.

Бухгалтер,
заместитель
директора

поАХЧ.

средняя

Договора с работниками
«О возложении материальной ответственно-
стина работников за сохранность и
работоспособность вверенных им материаль-
ныхценностей»
Приказ от 09.01.2023 №1
«О работе постоянно действующей комиссии по
поступлению и выбытию активов в 2023 году»
Приказ от 09.01.2023 №1 «О назначении ответ-
ственного лица за ведение реестра имущества в
ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино»